
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR. 45 ERNEI, JUD. 

MUREȘ 
Com. Ernei, nr. 439, camera I, Jud.Mureș 

0265/335206, int.101 

E-mail: ms.ernei@bec.ro 
 

HOTĂRÂRE NR.1 din 25.04.2024 

DE ADMITERE A CANDIDATURII 

 

În urma convocării a membrilor Biroului Electoral de Circumscripție nr.45 Ernei pentru data de 

25.04.2024, ora 13:00, la sediul biroului s-au prezentat: 

 1. Gliga Ramona – Președinte; 

 2. Korpádi György -locțiitor. 

 3. Bocica Marcela – membru din partea PSD; 

 4. Sămărtean Vasile – membru din partea PNL; 

 5. Cichi Mariana – membru din partea USR; 

 6. Casoni Lucian Emil – membru din partea AUR; 

 7. Vajda Mária-Erzsébet – membru din partea UDMR; 

 8. Babo Peter-Lorand – membru din partea Asociației Partida Romilor Pro Europa din Grupul 

parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților; 

 9. Țăran Marius-Petru – membru din partea PMP. 

Constatând că este întrunit cvorumul prevăzut de art.42 din Legea 115/20151, la data și ora de 

mai sus, în baza art. 52, alin 1 din Legea nr. 115/2015, s-a procedat la analizarea candidaturii depuse 

de către JÁNOSI Ferenc (candidat propus de către Uniunea Democrată Maghiară din România 

– UDMR) pentru funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. Mureș. 

În urma analizării candidaturii s-au constatat următoarele: 

a. candidatura este semnată de conducerea organizației județene: 

b. sunt menționate elementele prevăzute de art.47, alin. 3 din Legea 115/20152 

c. au fost anexate documentele prevăzute de art.47, alin. 4 din Legea 115/20153 

d. documentele prevăzute de art.47, alin.1 și 4 din Legea 115/2015 au fost depuse în două 

exemplare originale și două copii 

e. lista de susținători conținând un număr total de 656 de semnături din cel de 664 

inițial depus,  îndeplinește cumulativ condițiile prevăzute de art. 51 din Legea 115/2015 și condiția 

privind numărul minim de semnături (100 persoane în cazul com. Ernei, potrivit dispozițiilor art. 52 

alin.2 din Legea 115/2015, raportat la art.7 al.6 din Legea 115/20154), întrucât din lista depusă de 

către candidat se vor invalida + nu se vor lua în calcul, următoarele:  

1. pag. 3- poziția nr.7 lipsa serie si număr act/buletin de identitate,  

2. pag. 7- poziția nr.3 număr incomplet act de identitate,   

3. pag. 14- poziția nr. 10- data naștere incompletă;  

4. pag. 15- poziția nr.10 data naștere incompletă;   

5. pag. 24- poziția nr.1 domiciliul solicitantului este din Sântana de Mureș,  

6. pag. 39- poziția nr.7 lipsa număr administrativ domiciliu susținător;   

7. pag. 40- poziția nr.10 lipsa serie si număr act/buletin de identitate;  

8. pag. 41- poziția nr.9 : an naștere menționat: 2024. 

 
1 Birourile electorale lucrează în prezența majorității membrilor care le compun și adoptă hotărâri cu votul majorității membrilor prezenți 

2 

1. numele, prenumele, locul și data nașterii, domiciliul, conform actului de identitate, 

2. denumirea, seria și numărul actului de identitate, 

3. ocupația, profesia 

4. apartenența politică a candidaților, iar 

5. în cazul alianțelor, și alianța politică sau electorală care i-a propus. 

3 

1. declarațiile de acceptare a candidaturii, 

2. declarațiile de avere, 

3. declarațiile de interese 

4. declarațiile pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidați 

5. copiile actelor de identitate ale candidaților 
4 Având în vedere că în comuna Ernei figurează pe listele electorale un număr de 4899(4893 + 6 cetățeni străini de la IGI) persoane. 

mailto:ms.ernei@bec.ro


În continuare s-a procedat la supunerea la vot a candidaturii depuse de către de către JÁNOSI 

Ferenc (candidat propus de către Uniunea Democrată Maghiară din România – UDMR) pentru 

funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. Mureș, membrii Biroului Electoral de Circumscripție 

nr.45 Ernei constatând întrunirea cumulativă a condițiilor de fond și de formă prevăzute de Legea 

nr.115/2015 și votând în unanimitate pentru admiterea candidaturii. 

Având în vedere admiterea candidaturii depuse, în baza art. 52, alin.7 din Legea 115/2015, unul 

dintre exemplarele originale ale propunerii de candidatură se va afișa la sediul Biroului Electoral de 

Circumscripție nr.45 Ernei, la loc vizibil, cu mențiunile: 

Acceptarea de către biroul electoral de circumscripție a candidaturii depuse de către JÁNOSI 

Ferenc (candidat propus de către Uniunea Democrată Maghiară din România – UDMR) pentru 

funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. Mureș poate fl contestată de către cetățeni, partidele 

politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de cel mult 24 de ore de la data afișării 

candidaturii, respectiv până în data de 26.04.2024, inclusiv. 

Contestațiile trebuie să cuprindă: 

-numele și prenumele, adresa și calitatea contestatarului, 

-numele și prenumele persoanei a cărei candidatură a fost admisă sau respinsă,  

-prezentarea temeiurilor contestației,  

-data și semnătura contestatarului  

-indicarea, dacă este cazul, a persoanei desemnate să îl reprezinte. 

Contestațiile se depun la Judecătoria Târgu Mureș, sub sancțiunea nulității. 

Contestațiile privind admiterea sau respingerea candidaturilor se soluționează în termen de 48 

de ore de la înregistrare, de către Judecătoria Târgu Mureș. 

Hotărârea nu se comunică. 

Împotriva hotărârii date în contestație se poate face apel în termen de 24 de ore de la 

pronunțare, la Tribunalul Mureș. 

Apelul se depune la Tribunalul Mureș, sub sancțiunea nulității, și se soluționează în termen de 

24 de ore de la înregistrare. 

Având în vedere cele arătate mai sus, în baza art.52, alin. 1 și 2 teza intâi din Legea 115/2015, 

Biroul Electoral de Circumscripție  Comunală nr. 45 – Ernei,  

 

DISPUNE  

în unanimitate: 

 

Admiterea candidaturii domnului JÁNOSI Ferenc (candidat propus de către Uniunea 

Democrată Maghiară din România – UDMR) pentru funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. 

Mureș. 

Afișarea unuia dintre exemplarele propunerii de candidatură la sediul Biroului Electoral 

de Circumscripție Comunală nr.45 Ernei, la loc vizibil, împreună cu mențiunile: 

Acceptarea de către biroul electoral de circumscripție a candidaturii depuse de către JÁNOSI 

Ferenc (candidat propus de către Uniunea Democrată Maghiară din România – UDMR) pentru 

funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. Mureș poate fi contestată de către cetățeni, partidele politice, 

alianțele politice și alianțele electorale, în termen de cel mult 24 de ore de la data afișării candidaturii, 

respectiv până în data de 26.04.2024, inclusiv. 

Contestațiile trebuie să cuprindă: 

-numele și prenumele, adresa și calitatea contestatarului, 

-numele și prenumele persoanei a cărei candidatură a fost admisă sau respinsă,  

-prezentarea temeiurilor contestației,  

-data și semnătura contestatarului                                                                                                                                        

-indicarea, dacă este cazul, a persoanei desemnate să îl reprezinte. 

Contestațiile se depun la Judecătoria Târgu Mureș, sub sancțiunea nulității. 

Contestațiile privind admiterea sau respingerea candidaturilor se soluționează în termen de 48 

de ore de la înregistrare, de către Judecătoria Târgu Mureș. 

Hotărârea nu se comunică. 



Împotriva hotărârii date în contestație se poate face apel în termen de 24 de ore de la 

pronunțare, la Tribunalul Mureș. 

Apelul se depune la Tribunalul Mureș, sub sancțiunea nulității, și se soluționează în termen de 

24 de ore de la înregistrare. 

Semnăturile 
Semnăturile membrilor Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 45 Ernei  

       1.  Gliga Ramona – Președinte; 

 

 

 

 

 2. Korpádi György -locțiitor. 

 

 

 

 3. Bocica Marcela – membru din partea PSD: 

 

 

 

 4. Sămărtean Vasile – membru din partea PNL: 

 

 

 

 5. Cichi Mariana – membru din partea USR: 

 

 

 

 6. Casoni Lucian Emil – membru din partea AUR: 

 

 

 7. Vajda Mária-Erzsébet – membru din partea UDMR: 

 

 

 

 8. Babo Peter-Lorand – membru din partea Asociației Partida Romilor Pro Europa din Grupul 

parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților 

 

 

 

 9. Țăran Marius-Petru – membru din partea PMP. 
  

 

 

 

 

 

 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR. 45 ERNEI, JUD. 

MUREȘ 
Com. Ernei, nr. 439, camera I, Jud.Mureș 

0265/335206, int.101 

E-mail: ms.ernei@bec.ro 

 

INFORMARE 

privind posibilitatea contestării candidaturii admise 

Vi se aduce la cunoștință că, potrivit Legii nr. 115/2015, admitere/acceptarea de către biroul electoral de 

circumscripție a candidaturii depuse de către JÁNOSI Ferenc (candidat propus de către Uniunea Democrată 

Maghiară din România – UDMR) pentru funcția de PRIMAR al comunei Ernei, jud. Mureș poate fi 

contestată de către cetățeni, partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de cel mult 24 

de ore de la data afișării candidaturii, respectiv până în data de 26.04.2024, inclusiv. 

Contestațiile trebuie să cuprindă: 

                  numele și prenumele, adresa și calitatea contestatarului, 

numele și prenumele persoanei a cărei candidatură a fost admisă sau respinsă,  

prezentarea temeiurilor contestației,  

data și semnătura contestatarului 

indicarea, dacă este cazul, a persoanei desemnate să îl reprezinte. 

Contestațiile se depun la Judecătoria Târgu Mureș, sub sancțiunea nulității. 

Contestațiile privind admiterea sau respingerea candidaturilor se soluționează în termen de 24 de ore 

de la înregistrare, de către Judecătoria Târgu Mureș. 

Hotărârea nu se comunică. 

împotriva hotărârii date în contestație se poate face apel în termen de 24 de ore de la pronunțare, la 

Tribunalul Mureș. 

Apelul se depune la Tribunalul Mureș, sub sancțiunea nulității, și se soluționează în termen de 24 de 

ore de la înregistrare. 

mailto:ms.ernei@bec.ro

